
 
1

RESOLUCIÓN Nº 023/2023 HCD 
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Séptima Sesión Ordinaria, del Año 
Legislativo N° 60, que se realizará el día 17 de mayo de 2023, a la hora 08.30, en el 

Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delCONCEJALMIGUEL 

FABIAN BALDINI. 

b) Aprobación Acta N° 6. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL  DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°: Elevando nota de Jorge López, solicitando habilitación comercial. 

(Expediente N° 106/2023 HCD). 

 
ASUNTO 2°:Elevando nota del Centro de Jubilados y Pensionados solicitando exención 

en pago de pavimento. (Expediente N° 110/2023 HCD). 

 

ASUNTO 3°:Elevando Decreto N° 409/2023 D.E. Ad Referéndum del HCD, aumento 

de pago por Presentismo. (Expediente N° 117/2023 HCD). 

 

PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 4°: Proveniente deLuis Fernández, Templo Evangélico As de Dios, 

solicitando donación de terreno. (Expediente N° 104/2023 HCD). 

 
ASUNTO 5°: Proveniente de Julio Bernardo Surt, solicitando plan especial de pago por 

pavimento.(Expediente N° 105/2023 HCD). 

 
ASUNTO 6°: Proveniente de Angela Reina, expresando reclamo por obra de pavimento 

en calle Uruguay.(Expediente N° 107/2023 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio Citrícola, solicitando 

reconocimiento nuevas autoridades. (Expediente N° 108/2023 HCD). 

 



 
2

ASUNTO 8°: Provenientede Cooperativa de Trabajo Futuro, solicitando modificación 

tarifa estacionamiento medido.(Expediente N° 109/2023 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Proveniente de vecinos Avda. 28 de Mayo y 28 de Mayo, solicitando 

provisión de servicios. (Expediente N° 111/2023 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Proveniente de Roberto Arturo Martínez, solicitando habilitación 

comercial. (Expediente N° 112/2023 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Proveniente de Leonardo Miguel Baldesari, solicitando habilitación 

comercial. (Expediente N° 113/2023 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Proveniente de vecinos Barrio El Naranjal, solicitando revisión del costo 

para los vecinos de la obra de pavimentación de calle Uruguay. (Expediente N° 

114/2023 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Proveniente de Carina Alejandra Galarza, solicitando plan especial de 

pago por pavimento. (Expediente N° 115/2023 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Proveniente de Carlos Aníbal Piana, solicitando modificación actividad 

comercial. (Expediente N° 116/2023 HCD). 

 

ASUNTO 15°: Proveniente de Consejo Vecinal Barrios Bicentenario y Domingo Cano, 

solicitando reconocimiento nuevas autoridades. (Expediente N° 118/2023 HCD). 

 

ASUNTO 16°: Proveniente de Carlos Zini, solicitando autorización para instalación de 

asador/brasero. (Expediente N° 119/2023 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 

ASUNTO 17°:Despacho de la Comisión deAsuntos Generales, sobre nota de vecinos 

solicitando cambio de sentido de circulación calle Alejo Peyret.(Expediente Nº 098/2023 

HCD). 

 

ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Fernando 

Brarda, por mayoría, de plan especial de pago por pavimento.(Expediente Nº 

102/2023HCD). 

 
ASUNTO 19°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza 

declarando de Interés Municipal la obra de alcantarilla en calle Brasil. (Expediente N° 

090/2023 HCD). 

 
ASUNTO 20°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 

D.E. declarando de Interés Municipal obra de pavimentación calles Santa Fe, Chaco y 

Mendoza, entre Irigoyen y Uruguay. (Expediente N° 101/2023 HCD). 

 
ASUNTO 21°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 

D.E., regulando el uso en espacios/dependencias municipales para la realización de 

eventos. (Expediente N° 100/2023 HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 



 
3

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal MARCELO 

ALEJANDRO PIZZIO. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D.16 de mayo de 2023. 


